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Анотація

У дисертаційному дослідженні репрезентовано результати комплексного

вивчення й розв’язання актуальної проблеми сучасної педагогічної науки та

освітньої практики – формування акмеологічної культури майбутніх учителів

природничо-математичних спеціальностей на засадах інтегративного підходу.

Мета дисертаційного дослідження: теоретично обґрунтувати та

експериментально перевірити ефективність педагогічної моделі та методики

формування акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-

математичних спеціальностей, розроблених на засадах інтегративного підходу.

Наукова новизна дослідження: вперше визначено сутність феномена

«акмеологічна культура вчителя природничо-математичних спеціальностей» та

описано компоненти його структури (світоглядно-інваріантний, аксіологічно-

трансцендентний, метапрофесійно-генерувальний, педагогічно-акумулювальний);

описано функції акмеологічної культури в системі професійно-педагогічної

діяльності вчителя природничо-математичних спеціальностей (проєктувальна,

синтезувальна); розроблено педагогічну модель формування акмеологічної

культури майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей

(методологічно-цільовий, процесуально-інструментальний, моніторингово-

оцінний блоки); схарактеризовано сутність інтегративного підходу до формування

акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-математичних

спеціальностей та принципи, за якими він реалізується в системі підготовки

майбутніх педагогів. Конкретизовано поняття «акмеогенез», як прагматикон

акмеологічного зростання педагога та «природничо-математична дидактика» у
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розрізі акмепрофесіогенезу вчителя природничо-математичних спеціальностей;

описано специфіканти професійної діяльності вчителя природничо-математичних

спеціальностей. Подальшого розвитку набули теорія і практика акмеологічного

зростання майбутніх фахівців в освітньому просторі закладу вищої педагогічної

освіти.

У розділі «Теоретичні засади процесу формування акмеологічної культури

майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей» репрезентовано

сутність акмеологічної культури вчителя природничо-математичних

спеціальностей. Акмеологічну культуру вчителя природничо-математичних

спеціальностей визначено як формомодальнісний конструкт, що розширює та

узасаднює рамкові горизонти акмеогенезу професійного та особистісного

саморозвитку вчителя; активізує позадосвідні інтенції Я-концепції та

трансцендентні механізми трансформації індивідуального ресурсу вчителя в

логіці «від потенціально-прихованого до діяльнісно-професійного та педагогічно-

актуального»; ураховує інтерференційні зв’язки актуалітетів самопізнання,

саморозвитку та самоздійснення педагога; дозволяє оптимізувати й

симпліфікувати інтелектоємну складність природничо-математичної дидактики,

гармонізуючи світоглядно-індивідуальні, метапрофесійні та педагогічно-

акумульовані позиції педагога, як індикатори здатності до акмефьючерингу.

З опорою на власний професійно-педагогічний досвід, тенденції

модернізації та інноватизації системи загальної середньої освіти (дослідницько-

зорієнтоване навчання, концепція e-learning, парадигма STEM-освіти, дидактична

модель KSAO), освітній контекст дуальної комплексності категорій «природниче»

та «математичне», акмеологеми процесів самоконструювання, самотворення та

самоздійснення особистості, схарактеризовано своєрідність професійної

діяльності сучасного вчителя природничо-математичних спеціальностей.

Доведено, що вчитель природничо-математичних спеціальностей здійснює

професійно-педагогічну діяльність в парадигмі світоглядних, аксіологічних,

сцієнтичних імплікацій природничої та математичної освітніх галузей, на засадах

методично-аргументованого трансцисциплінарного зв’язку, не порушуючи їх
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структурно-змістової організованості та конгруентності; акумулює власні акме-

інтенції та метапрофесійно-стратегічні компетентності, концентруючи їх

синергію на професійне та особистісне самовдосконалення. Висунуто

припущення про те, що саме специфіканти природничо-математичної профілізації

увиразнюють парадигмальну місію вчителя – запобігти періферизації

фундаментально-наукових, природничих та математичних знань в сучасних

умовах інноватизації освітніх стратегій, зберегти баланс між «гуманітаризацією

науково-технічної»» та «технократизацією гуманітарної» підготовки молоді;

забезпечити формування наукового світогляду учнів, їх математичної та

природознавчої компетентності, зберігаючи імператив співмірності природничого

і соціогуманітарного знання.

З опорою на специфіку професійної діяльності вчителів природничо-

математичних спеціальностей та своєрідність їх акмепрофесіогенезу розроблено

структуру акмеологічної культури вчителя природничо-математичних

спеціальностей. У структурі акмеологічної культури вчителя визначено:

світоглядно-інваріантний компонент (маркує Я-динамічне профільне в системі

акмеологічної культури), що віддзеркалює глибину педагогічного та природничо-

наукового світорозуміння вчителя, його персонально-ідеалізовані уявлення про

способи формування природничо-наукової картини світу учнів та їх математичної

компетентності на інноваційних засадах; зафіксоване на рівні ментальності

розуміння власного педагогічного покликання; забезпечує формування Я-

концепції особистості майбутнього вчителя, адекватність його професійного

«бачення» явищ педагогічної дійсності, цілісність уявлень про алгоритми

самотворення, самоконструювання та самоздійснення в професійній діяльності;

аксіологічно-трансцендентний компонент (маркує Я-ціннісне в системі

акмеологічної культури), що відображає позасвідомі та позадосвідні інтенції

педагога, його здатність до рефлексійного оцінювання себе та способів

самоздійснення в системі природничо-математичної дидактики; забезпечує

конструювання аксіологічної платформи самореалізації в професії; переконаність

у необхідності професійного саморозвитку, досягнення вищих професійно-
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педагогічних ідеалів та морально-етичних м∙аксим; метапрофесійно-

генерувальний компонент (маркує Я-вчинкове в системі акмеологічної культури),

що увиразнює праксеологічно-компетентнісну основу та інформаційно-знаннєвий

базис професійного становлення педагога, поінформованість про сутність

професіогенезу й акмеогенезу вчителя та шляхи забезпечення безперервного

саморозвитку; активізує наскрізні уміння самостійної реалізації професійно-

педагогічних функцій у різних закладах освіти, за різними програмами, з різним

контингентом учнів, в умовах невизначеності та мінливості освітнього простору;

педагогічно-акумулювальний компонент (маркує Я-ідеальне педагогічне в системі

акмеологічної культури), що відбиває міру педагогічного світовідчуття педагога,

синтезує ментально-ідентифікаційні механізми досягнення ефективності

професійно-педагогічної діяльності на креативних та творчих засадах; творчу

захопленість педагогічною проблематикою, задоволеність вибором педагогічної

професії та стійке прагнення самореалізуватись в педагогічній діяльності,

впевненість у конструктивності власних педагогічних стратегій; забезпечує

аргументованість суджень щодо оптимальності та раціональності використання

традиційних освітніх технологій та перспективності інноватизації системи

природничо-математичної дидактики.

Описано функції акмеологічної культури в системі становлення фахівця

природничо-математичної освітньої галузі: синтезувальну та проєктувальну.

У розділі «Експериментальна робота з формування акмеологічної культури

майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей на засадах

інтегративного підходу» розроблено критеріально-індикаторну базу для

вимірювання рівнів сформованості акмеологічної культури майбутніх учителів

природничо-математичних спеціальностей на різних етапах експерименту.

Світоглядно-інваріантний компонент акмеологічної культури вимірювався

суб’єктно-відтвореним критерієм із показниками: професійно-педагогічний

менталітет, інноваційний світогляд, природничо-науковий світогляд.

Аксіологічно-трансцендентний компонент акмеологічної культури вимірювався

ціннісно-детерміновним критерієм із показниками: акмезорієнтованість
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ціннісної сфери, інтенція на самоздійснення в системі природничо-математичної

дидактики, рефлексійна позиція. Метапрофесійно-генерувальний компонент

акмеологічної культури вимірювався універсально-фаховим критерієм із

показниками: акмеологічна грамотність, професійна мобільність, автономність

та дивергентність мислення, трансверсальні компетентності. Педагогічно-

акумулювальний компонент вимірювався полісистемно-проєктивним критерієм

із показниками: педагогічна креативність, педагогічна самоефективність,

професійно-педагогічна ідентичність.

Рівневу диференціацію акмеологічної культури майбутніх учителів

природничо-математичних спеціальностей представлено такими рівнями:

регресійно-мінімальний (регресійна акме-динаміка), базово-нормотиповий

(константна та узвичаєна акме-динаміка), потенційно-активний (перспективна

акме-динаміка).

Механізми самотворення педагога, що складають його «персональний

хронотоп», продукують акме-розвиток вчителя та сприяють узмістовленню


[…]


Акмеологічна культура вчителя природничо-математичних спеціальностей

− формомодальнісний конструкт, що розширює та узасаднює рамкові горизонти

акмеогенезу професійного та особистісного саморозвитку вчителя; активізує

позадосвідні інтенції Я-концепції та трансцендентні механізми трансформації

індивідуального ресурсу вчителя в логіці «від потенціально-прихованого до

діяльнісно-професійного та педагогічно-актуального»; ураховує інтерференційні

зв’язки актуалітетів самопізнання, саморозвитку та самоздійснення педагога;

дозволяє оптимізувати й симпліфікувати інтелектоємну складність природничо-

математичної дидактики, гармонізуючи світоглядно-індивідуальні,

метапрофесійні та педагогічно-акумульовані позиції педагога, як індикатори

здатності до акмефьючерингу.

Педагог-акмепрофесіонал − здійснює професійні функції на інноваційних

засадах з високим ступенем продуктивності; демонструє сформоване інноваційне

мислення, готовність здійснювати професійно-педагогічну діяльність в мінливих

соціальних умовах, здатність до самореалізації в межах сучасного освітнього

процесу

Акмеограма − аналіз видів професійно-педагогічної діяльності, її мети,

мотивів, засобів, структуру, функції, алгоритми дій і операцій, опис

акмеологічних інваріантів у суб’єктивних характеристиках професійно-

педагогічної діяльності, в її якостях, що забезпечує поступальний розвиток,

професійне самовдосконалення спеціаліста, його просування до високих рівнів
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професіоналізму. Акмеограма завжди індивідуальна, складається для конкретного

фахівця й спрямована на усвідомлений рух педагога до професійного оптимуму

(еталона), що дозволяє на основі самопізнання визначити джерело, рушійну силу

самотрансценденції.

Акмефьючеринг − динамічне та етапне просування майбутнього вчителя в

логіці від Я-професійного-реального до Я-професійного-ідеального, тобто до

рівня педагогічної майстерності.

Питання для самостійної роботи:

1. Сформулюйте власну думку щодо пріоритетів становлення та розвитку

системи освіти в Україні на акмеологічних засадах.

2. Проаналізуйте філософські, соціокультурні, педагогічні детермінанти

утвердження акмеологічного підходу в освіті.

3. Розкрийте роль акмеології в системі наукового знання.

4. Проаналізуйте атрибути професійної та особистісної зрілості фахівця

освіти, що сприяють самовираженню та самореалізації його індивідуальності.

5. Розкрийте акмеологічну проєкцію вчителя як індивіда, особистості,

суб’єкта педагогічної діяльності.

6. Які атрибути життєтворчого потенціалу та життєдайної енергії

майбутнього фахівця можна віднести до його акмеологічної спрямованості?

7. Розкрийте зміст категорії «акмеогенез» та «акмепрофесіогенез» як

центральних категорій акмеології?

8. Проаналізуйте формовияви акмеологічної культури вчителів та фахівців

інших напрямів діяльності.

9. Як співвідносяться поняття «професіонал» і «акмепрофесіонал»?

10. Яки професійні та особистісні параметри вчителя природничо-

математичних спеціальностей є властивими акмеологічній культурі педагога?
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ДОДАТОК Б

МАТЕМАТИЧНА ОБРОБКА ОДЕРЖАНИХ РЕЗУЛЬТАТІВ

ЕКСПЕРИМЕНТУ

За критерієм однорідності 2 (хі-квадрат) маємо порядкову шкалу (L = 3) з

різними рівнями – «потенційно-активний рівень», «базово-нормотиповий рівень»,

«регресійно-мінімальний рівень». Для здобувачів вищої освіти ЕГ вектор рівнів є

n=(n1, n2, n3), де kn – їх відсоток, які опинилися на k-му рівні, k = 1, 2, 3. Для

здобувачів вищої освіти КГ вектор рівнів є m =(m1, m2, m3), де km – їх відсоток,

які опинилися на k-му рівні, k = 1, 2, 3.

Емпіричне значення критерію 2 обчислюється за формулою:

2

емп

L

i ii

ii

mn

M

m

N

n

MN
1

2

, де N = 100, M = 100, L = 3, n=(21,42; 61,13;

17,45), m=(12,50; 42,89; 44,61).

Критичне значення
2
для рівня значущості 0,05 при різних градаціях

шкали L (в нашому випадку L=3) визначається за статистичною таблицею

критичних значень статистичних критеріїв для різних рівнів значущості та різних

градацій шкали відношень.

Проміжні розрахунки наведено в додатку Б (таблиця Б.1).

2

фемп 100 ∙ 100 ∙ 0,0017429 =17,43, отже
2

фемп

= 17,43 >

2

05,0 = 5,99, що

доводить розбіжність характеристик контрольної та експериментальної груп

після проведення експерименту з ймовірністю 95%.

За рахунок проведеного експерименту виникла позитивна динаміка в рівнях

сформованості акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-

математичних спеціальностей на засадах інтегративного підходу в

експериментальній групі здобувачів вищої освіти, що доведено розрахунком

емпіричного значення критерію
2
порівняння експериментальної групи на

констатувальному етапі та після проведення експерименту, що подано в таблиці

Б.2.
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Таблиця Б.1

Розрахунок критерію
2 для ЕГ та КГ на прикінцевому

етапі експерименту
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Таблиця Б.2

Розрахунок критерію
2 для ЕГ на констатувальному та прикінцевому

етапах експерименту
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2
= 100 х 100 х 0,0073714 =73,71 що є значно більше за критичне значення

2

05,0 = 5,99, а тому можемо стверджувати, після проведення формувального

експерименту показники рівнів сформованості акмеологічної культури майбутніх

учителів природничо-математичних спеціальностей зафіксовано значущий

результат.
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ДОВІДКИ

про впровадження результатів та матеріалів дослідження
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