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Актуальність теми дисертаційного дослідження та її зв’язок з

науково-дослідними темами. Феноменологія професійного становлення

вчителя-майстра у вимірах акме-згенерованих культуротворчих координат

корелює із сучасними запитами суспільства. Соціум покладає на педагога

відповідальність за гармонійний розвиток учнів, що вимагає, насамперед,

здатності до особистісного та професійного зростання самого вчителя. Отже,

вибір теми дисертаційного дослідження Василя Паламарюка є цілком

виправданим. У роботі представлено модель та методику формування

акмеологічної культури майбутніх учителів, що в синергії із здійсненими

теоретичними розвідками, дозволяє вважати дисертацію результатом

повноцінної, комплексної, завершеної науково-методичної праці, здійсненої

висококваліфікованим професіоналом на ґрунтовному методологічному та

експериментальному рівні.

Дослідження виконано у Державному закладі «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» та

повністю узгоджується з напрямом науково-дослідної роботи кафедри

педагогіки з теми «Проєктування професійного становлення майбутніх

фахівців в умовах університетської освіти» (№ 0120U002014).

Наукова новизна результатів проведених досліджень. Презентоване

дослідження Василя Паламарюка вирізняється значущою науковою

новизною: вперше визначено сутність феномена «акмеологічна культура

вчителя природничо-математичних спеціальностей» та описано компоненти

його структури (світоглядно-інваріантний, аксіологічно-трансцендентний,

метапрофесійно-генерувальний, педагогічно-акумулювальний компоненти);

описано функції акмеологічної культури в системі професійно-педагогічної

діяльності вчителя природничо-математичних спеціальностей (проєктувальна,

синтезувальна); розроблено педагогічну модель формування акмеологічної

культури майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей

(методологічно-цільовий, процесуально-інструментальний, моніторингово-

оцінний блоки); схарактеризовано сутність інтегративного підходу до

формування акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-

математичних спеціальностей та принципи, за якими він реалізується в

системі підготовки учителів. Конкретизовано поняття «акмеогенез», як

прагматикон акмеологічного зростання педагога та «природничо-

математична дидактика» у розрізі акмепрофесіогенезу вчителя природничо-

математичних спеціальностей; описано специфіканти професійної діяльності

вчителя природничо-математичних спеціальностей. Подальшого розвитку

набули теорія і практика акмеологічного зростання майбутніх фахівців в

освітньому просторі закладу вищої педагогічної освіти.

Значення отриманих автором результатів дослідження для

педагогічної науки та практики. Дисертаційне дослідження Василя

Автандиловича безумовно має вагому практичну значущість, одержані

результати є доказовими та обґрунтованими, вдало апробованими та

впровадженими в систему професійної підготовки майбутніх учителів

природничо-математичних спеціальностей.

Розроблено методику формування акмеологічної культури майбутніх

учителів природничо-математичних спеціальностей (особистісно-

збагачувальний, інтенційно-активізувальний, концептуалізувально-фаховий

етапи); розроблено робочу програму інтердисциплінарного навчального

курсу «Акмеологічна культура вчителя: теорія і практика» для здобувачів

вищої освіти першого (бакалаврського) рівня спеціальностей 014 Середня

освіта (Математика), 014 Середня освіта (Фізика), 014 Середня освіта

(Природничі науки) та методичні рекомендації до його впровадження.

Результати дослідження можуть бути використані в системі підготовки

майбутніх учителів математики, фізики, біології, хімії, природничих наук;

написанні кваліфікаційних робіт, наукових статей, методичних практикумів;

в системі безперервної освіти, інформальної, неформальної освіти вчителів; в

системі підвищення кваліфікації освітянських кадрів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертаційному дослідженні.

Аналіз анотації, тексту дисертаційного дослідження та змісту

публікацій Василя Паламарюка дають змогу зробити висновок про наукову

обґрунтованість та достовірність результатів, отриманих у результаті

науково-теоретичного пошуку. Усі наукові положення, висновки та

рекомендації достатньою мірою обґрунтовані, підкріплені теоретичними

положеннями, нормативно-правовою базою, статистичними даними. Вони

відповідають меті та завданням роботи, що забезпечується адекватністю

обраних для дослідження методів (теоретичні методи аналізу, систематизації,

узагальнення застосовано у дисертації з метою упорядкування

лексикологічно-термінологічної бази феноменології акмеогенезу та

акмеологічної культури вчителя, здійснення аналітичної роботи з

опрацювання положень різних концепцій акмеологічного зростання вчителів;

теоретичні індуктивно-дедуктивні методи застосовано у дисертації з метою

увиразнення потенціалу інтегративного підходу з-поміж інших

методологічних підходів; теоретичний метод структурного аналізу та

декомпозиції застосовано з метою опису структурної організації феномена

«акмеологічна культура вчителя природничо-математичних спеціальностей»;

емпіричні методи моделювання й проєктування застосовано у дисертації з

метою розроблення моделі-проєкту та педагогічної моделі формування

акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-математичних

спеціальностей на засадах інтегративного підходу; емпіричні методи

тестування, анкетування, ранжування експертних думок, опитування,

спостереження застосовано у дисертації з метою здійснення рівневої

диференціації акмеологічної культури студентів на різних етапах

експерименту; емпіричні методи верифікації результатів експерименту

(формульний матеріал та процедури статистичної обробки даних)

застосовано у дисертації з метою доведення вірогідності проведеного

педагогічного експерименту. Компетентно застосовано автором методи

математичної статистики (непараметричний критерій Пірсона х2) для

виявлення кількісного значення та подальшого якісного аналізу результатів

здійснення педагогічного експерименту, їх статистичного оброблення для

визначення валідності та вірогідності.

Заслуговує схвалення коректність визначення мети, завдань, об’єкта,

предмета дослідження.

Основні положення та результати дослідження впроваджено в освітній

процес в освітній процес Державного закладу «Південноукраїнський

національний педагогічний університет імені К.Д.Ушинського»,

Криворізького державного педагогічного університету, Вінницького

державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського,

Полтавського національного педагогічного університету імені

В. Г. Короленка, Китайсько-Українського науково-дослідного інституту

«Наук про життя».

Оцінка змісту дисертаційного дослідження, його завершеності та

відповідності встановленим вимогам. Дисертація складається з анотацій

(українською та англійською мовами), списку публікацій здобувача, змісту,

вступу, двох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків,

вичерпного списку використаних джерел (239 найменування, з яких 26

джерел іноземними мовами), додатків.

Структура дисертації Василя Паламарюка не викликає заперечень.

Виклад змісту дисертації логічний та послідовний.

У вступі вдало обрано актуальність обраної теми, визначено мету,

завдання, об’єкт та предмет дослідження, використані для цього методи

дослідження, розкрито наукову новизну та практичну значущість отриманих

результатів, подано відомості щодо апробації отриманих результатів та їх

впровадження у освітній процес та практичну діяльність. Науковий апарат

дослідження визначено з урахуванням результатів досліджень українських та

зарубіжних науковців. На основі різнобічного аналізу вичерпної джерельної

бази Василю Автандиловичу вдалось виокремити суперечності, що

потребують вирішення, а також розкрити основні вектори дослідження

означеної проблематики.

У першому розділі дисертації «Теоретичні засади процесу формування

акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-математичних

спеціальностей» представлено феноменологію та категорійно-

термінологічний тезаурус дослідження; розкрито сутність акмеологічної

культури педагога та структуру, різновиди формовияву акмеологічної

культури вчителів природничо-математичних спеціальностей; здійснено

наукове обґрунтування інтегративного підходу до формування акмеологічної

культури майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей.

За результатами опрацювання різноманітних джерел дисертантом

визначено сутність акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-

математичних спеціальностей як: формомодальнісний конструкт, що

розширює та узасаднює рамкові горизонти акмеогенезу професійного та

особистісного саморозвитку вчителя; активізує позадосвідні інтенції Я-

концепції та трансцендентні механізми трансформації індивідуального

ресурсу вчителя в логіці «від потенціально-прихованого до діяльнісно-

професійного та педагогічно-актуального»; ураховує інтерференційні зв’язки

актуалітетів самопізнання, саморозвитку та самоздійснення педагога;

дозволяє оптимізувати й симпліфікувати інтелектоємну складність

природничо-математичної дидактики, гармонізуючи світоглядно-

індивідуальні, метапрофесійні та педагогічно-акумульовані позиції педагога,

як індикатори здатності до акмефьючерингу.

Структуру акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-

математичних спеціальностей представлено світоглядно-інваріантним,

аксіологічно-трансцендентним, метапрофесійно-генерувальним, педагогічно-

акумулювальним компонентами; переконливо пояснено їх вибір.

Конкретизовано необхідність застосування саме інтегративного

підходу до формування акмеологічної культури майбутніх учителів

природничо-математичних спеціальностей.

У другому розділі дисертації «Експериментальна робота з формування

акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-математичних

спеціальностей на засадах інтегративного підходу» визначено показники

сформованості акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-

математичних спеціальностей відповідно до кожного критерію (суб’єктно-

відтворений, ціннісно-детермінований, універсально-фаховий, полісистемно-

проєктивний); науково обґрунтовано педагогічну модель та схарактеризовано

етапи її реалізації та методики формування акмеологічної культури

майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей; описано

організацію та проведення діагностувально-педагогічного експерименту з

формування акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-

математичних спеціальностей на констатувальному етапі та прикінцевому

етапі експерименту; презентовано динаміку рівнів сформованості

акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-математичних

спеціальностей (регресійно-мінімальний, базово-нормотиповий, потенційно-

активний).

Педагогічна модель формування акмеологічної культури майбутніх

учителів акмеологічної культури майбутніх учителів природничо-

математичних спеціальностей представлено Василем Автандиловичем

трьома блоками: методологічно-цільовий, процесуально-інструментальний,

моніторингово-оцінний. Ядром процесуально-інструментального блоку

моделі складає спеціально розроблена методика формування акмеологічної

культури майбутніх учителів природничо-математичних спеціальностей,

наскрізним засобом реалізації якої виступив інтердисциплінарний

навчальний курс «Акмеологічна культура вчителя: теорія і практика»

(вибірковий компонент) для здобувачів вищої освіти першого

(бакалаврського) рівня. При розробці навчальної дисципліни автор керувався

принципами: коеволюції, комплексності міжпредметних зв’язків,

пріоритетності акмеологічної стратегії, мінімаксу. Представлено авторську

робочу програму навчальної дисципліни та методичні рекомендації, що

надають системного уявлення про способи, методи та форми роботи зі

здобувачами освіти.

Занурення в вивчення змісту другого розділу при рецензуванні

дисертаційного дослідження переконує в багатовекторності проведеної

експериментальної роботи Василя Паламарюка, що значно підвищує

практичну значущість роботи.

Слід відмітити неординарний науковий стиль опису дисертаційного

дослідження та вишукану українську мову, якою володіє дисертант.

Оформлення списку використаних джерел відповідає вимогам

сучасного стилю АРА.

Отже, ретельний аналіз основних позицій дисертації Василя

Паламарюка дозволяє позитивно оцінити науковий апарат дослідження та

його теоретичні засади, що визначає наукову цінність і логіку рецензованої

роботи, яка представляє собою повний дослідницький цикл.

Повнота викладу матеріалу дисертації у наукових публікаціях.

Результати дослідження було опубліковано в 9 публікаціях автора, із них: 5 –

у фахових виданнях категорії Б з педагогіки (3 одноосібні), 4 – апробаційного

характеру.

Публікації дисертанта відображають ґрунтовні наукові доробки

відповідно до теми, мети, завдань дисертаційного дослідження.

Дані про відсутність текстових запозичень та порушень

академічної доброчесності. У процесі детального розгляду та рецензування

дисертаційного дослідження не виявлено порушень академічної

доброчесності та текстових запозичень.

Зауваження та дискусійні положення щодо змісту дисертаційного

дослідження. Позитивно оцінюючи наукову і практичну значущість

представленого дисертаційного дослідження, у порядку наукової дискусії

вважаємо за доцільне виокремити наступні зауваження та побажання.

1. Зважаючи на професійний довід дисертанта, глибоке розуміння ним

специфіки професійної діяльності вчителів природничо-математичних

спеціальностей, матеріал про реформування сучасної природничо-

математичної освітньої галузі слід було представити окремим параграфом.

2. Не заперечуючи дослідницької логіки та правомірності звернення

дисертанта до категорії «природничо-математична дидактика» зазначимо, що

бажано було б доповнити матеріал думкою про сутність категорії

«природничо-математична освіта», як суміжної.
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